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ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER RETIRADA DE 
VEHICLES I OBJECTES PESANTS O VOLUMINOSOS DE LA VIA 

PÚBLICA I LA SEUA CUSTÒDIA  

 
 
ARTICLE 1. Naturalesa, objecte i fonament 
 
1. En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució i per l’article 106 de la 

Llei 7/1985, de 2 d’abril,  reguladora de  les  bases  de  règim local, i de conformitat amb el que 
disposen els articles 15 a 19 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el 
text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, l’Ajuntament de Santa Eulària des Riu seguirà 
percebent la taxa pels serveis de retirada de vehicles o objectes pesants o voluminosos de la via 
pública i la seua custòdia, que es regirà per la present ordenança fiscal, les normes de la qual 
s’atenen al que preveu l’article 57 de l’esmentat Reial decret legislatiu 2/2004, així com l’establert 
per la Llei 25/1998, de 13 de juliol, de modificació del règim legal de les taxes estatals i locals i 
de reordenació de les prestacions patrimonials de caràcter públic. 

  
2. Constitueix l’objecte d’aquesta exacció: 
 

a) L’activitat de la grua municipal, provocada per qui estacioni un vehicle indegudament o per 
qui va deixar a la via pública qualsevol objecte pesant o voluminós que pertorbi la fluïdesa 
de la circulació rodada o de vianants fent necessària aquella activitat, la qual, a la vegada, 
està dirigida a retirar el vehicle o objecte de què es tracti i trasllat al dipòsit municipal o al 
lloc que es determini.  
 

b)  L’estada o custòdia del vehicle o objecte per la grua en el dipòsit esmentat o al lloc on 
haguessin estat traslladats. 

 
 
ARTICLE 2. Obligació de contribuir 
 
1. Fet imposable: està determinat per l’activitat municipal desenvolupada amb motiu dels fets que 

constitueixen l’objecte d’aquesta exacció.  
 
2. Obligació de contribuir: L’obligació de contribuir neix des del moment en què s’inicia la retirada del 

vehicle, o de l’objecte de què es tracti, de la via pública i subsistirà encara que aquesta retirada no 
arribi a dur-se a terme perquè el conductor o altra  persona  autoritzada  compareguin i adoptin 
les mesures convenients. 

 
3. Subjecte passiu: Estan obligades al pagament les persones físiques i jurídiques i les entitats a què es 

refereix l’article 35.4 de la Llei general tributària, que donin lloc a la prestació del servei i, amb 
caràcter subsidiari, aquelles que resultin propietàries del vehicle o objecte retirat. 
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ARTICLE 3. Base de gravamen 
 
Es prendran com a bases de la present exacció: 
 

a) La unitat de servei. 
b) Per dia de estada al dipòsit municipal. 

 
 
ARTICLE 4. Tarifes 
 
Les tarifes a aplicar seran les següents: 
 

a) Retirada de vehicles o altres objectes de la via pública: 
 

1 Camions, autobusos o altres objectes de la via pública (>5000 Kg.) 346,00 € 

2 Camions, autobusos o altres objectes de la via pública (<5000 Kg.) 241,00 € 

3 

Turismes i furgonetes 145,00 € 

          Retirada nocturna o festiu 183,00 € 

          Immobilització/cep 167,00 € 

4 
Quadricicles/Quad 145,00 € 

          Retirada nocturna/festius 183,00 € 

5 

Motocicletes i velomotors 106,00 € 

          Retirada nocturna/festius 139,00 € 

          Immobilització/cep 167,00 € 

6 Bicicletes i patinets 32,00 € 

7 Enganxalls tarifa diürna/laborable 72,00 € 

8 Enganxalls tarifa nocturna/festiu 92,00 € 

9 Desplaçaments 80,00 € 

10 Tanques, senyals i serveis nuls amb presència grua 48,00 € 

 
  
 

b) Estada o custòdia al dipòsit municipal o altre lloc habilitat a l’efecte. Per cada dia natural o  
fracció, excloent aquell en què es produí la retirada del vehicle o objecte, es meritarà: 

 

1 Camions, autobusos o altres objectes de la via pública (>5000 Kg.) 24,00 € 

2 Camions, autobusos o altres objectes de la via pública (<5000 Kg.) 21,00 € 

3 Turismes i furgonetes 12,00 € 

4 Quadricicles/Quad 8,00 € 

5 Motocicletes i velomotors 5,00 € 

6 Bicicletes i patinets 3,00 € 

 
 
ARTICLE 5. Exempcions 
 
No s’admetrà cap exempció o bonificació en l’exacció d’aquesta taxa. 
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ARTICLE 6. Normes de gestió 
  
1. Compatibilitat: Aquesta exacció és independent i compatible amb les multes assenyalades en el 

Codi de Circulació, les ordenances de circulació, les ordenances d’aquest Ajuntament o qualsevol 
altra disposició vigent a la infracció comesa en estacionar el vehicle indegudament al lloc d’on el 
retirà la grua municipal. 

 
2. Casos de no subjecció: No estaran subjectes al pagament de la taxa: 
 

a)  Els casos d’utilització il·legítima del vehicle per qui el va estacionar al lloc d’on va ser retirat 
per la grua, sempre que la desaparició del vehicle hagués set denunciada pel seu propietari o 
quedàs suficientment provada la il·legitimitat de la seua utilització. 

 
b) Quan el vehicle hagués estat estacionat en lloc permès, sobrevenint posteriorment una causa 

que fes necessària la intervenció de la grua municipal per al seu trasllat (urgent obertura de 
rases, desfilades, etc.). 

 
3. Termes i forma de pagament: Les quotes establertes se satisfaran en el moment de recuperar el 

vehicle o objecte retirat.  
 
 
DISPOSICIÓ FINAL ÚNICA 
 
La present ordenança fiscal fou aprovada pel Ple d’aquest Ajuntament en sessió ordinària celebrada el 
XX de XXXXXXX de XXXX, i publicada en el BOIB número XXX de data XX de XXXXXXX de XXXX, i romandrà 
en vigor fins a la seua modificació o derogació expressa.  

 


